

Số: 47/KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 02 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-SLĐTBXH ngày 28/3/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về Phát động phong trào thi đua “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2024. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ (PCCC, CNCH) nhằm nâng cao ý thức, kiến thức, vai trò trách nhiệm trong việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC của viên chức, người lao động và học viên đang cai nghiện tại Cơ quan.

2. Kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót bất cập trong việc đáp ứng các điều kiện an toàn PCCC theo quy định.

3. Nâng cao chất lượng các hoạt động xây dựng phong trào toàn dân PCCC, tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng PCCC vững mạnh.

4. Phong trào thi đua được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện đặc thù của Cơ sở, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của viên chức, người lao động và học viên cai nghiện tại Cơ sở, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng tham gia

Toàn thể viên chức, người lao động và học viên cai nghiện trong Cơ sở.

##### 2. Nội dung và thời gian thực hiện

**2.1.** Thi đua thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền về công tác PCCC&CNCH

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

**2.2.** Thi đua tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại buổi giao ban lãnh đạo, giao ban phòng chuyên môn, buổi sinh hoạt buổi học viên, trên hệ thống phát thanh và trang thông tin điện tử Cơ sở, ioffice về PCCC&CNCH cho viên chức và người lao động và học viên cai nghiện từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm tham gia vào công tác PCCC&CNCH. Gắn phong trào thi đua với

việc xây dựng cơ quan, đơn vị, nhân rộng điển hình tiên tiến, kịp thời khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC&CNCH.

\* Nội dung tuyên truyền pháp luật trên hệ thống phát thanh và trang thông tin điện tử gồm:

+ Cẩm nang phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho cơ sở sản xuất và hộ gia đình.

+ An toàn phòng cháy trong khu công nghiệp, khu chế xuất.

+ An toàn phòng cháy trong khu dân cư.

+ An toàn phòng cháy trong sử dụng điện các thiết bị điện.

+ An toàn phòng cháy chung cư, nhà cao tầng.

*Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024*

### **2.3. Thi đua tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn PCCC lần thứ 29 (10/2024) và Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy lần thứ 23 (04/10/2024)**

#### **a. Các chỉ tiêu thực hiện**

- Phấn đấu 100% viên chức, người lao động và học viên cai nghiện tại Cơ sở có kiến thức về an toàn về PCCC, CNCH.

- 100% các phòng chuyên môn và các buồng ở học viên thực hiện nghiêm các quy định, nội quy, điều kiện an toàn biện pháp về PCCC.

- Không để bất cứ vụ cháy, nổ nào xảy ra.

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

**b.** Treo băng rôn, baner tuyên truyền trước khu vực Hành chính và trang thông tin điện tử của Cơ sở với khẩu hiệu:

**Nhiệt liệt hưởng ứng tháng an toàn pccc lần thứ 29  
(tháng 10/2024)**

**Ngày “ toàn dân pccc ” lần thứ 13 (ngày 04/10/2024)**

*Thời gian thực hiện: Treo từ 01/10/2024 – 31/10/2024.*

**2.4.** Thi đua tổ chức và tình nguyện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản đối với những vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra tại cơ sở.

**2.5.** Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy chế, kế hoạch về công tác PCCC&CNCH đã xây dựng.

**2.6.** Tiếp tục kiểm tra định kỳ đối với các phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đã được trang bị, thiết bị điện và hệ thống chống sét đối với công trình đã xây dựng các phương tiện. Đặc biệt kiểm tra rà soát những nơi dễ xảy ra cháy nổ: Hệ thống nồi hơi, bếp ăn, các xưởng lao động sản xuất, nhà làm việc, nhà để xe và nhà ở học viên...đề kịp thời thay thế bổ sung.

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

**2.7.** Tổ chức tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho viên chức người lao động trong Cơ sở.

*Thời gian thực hiện: Dự kiến quý II năm 2024*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đội PCCC&CNCH chủ trì phối hợp cùng phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán**

Tham mưu, xây dựng, triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

Phối hợp với các phòng chuyên môn rà soát các phương tiện PCCC, CNCH thay thế, bổ sung.

Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức triển các hoạt động gửi về phòng Cảnh sát PCCC, CNCH, Công an tỉnh trước ngày 10/11/2024.

Dự toán kinh phí cho công tác bổ sung các phương tiện PCCC, CNCH tại Cơ sở.

#### **2. Phòng Giáo dục dạy nghề tư vấn hòa nhập cộng đồng**

Tổ chức biên tập các tài liệu về PCCC, CNCH, phát trên hệ thống phát thanh của Cơ sở.

#### **3. Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh**

Căn cứ kế hoạch này Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh Thuận Châu tổ chức triển khai phong trào thi đua đến viên chức, người lao động, các phòng đang quản lý học viên tổ chức tuyên truyền cho học viên trong các buổi sinh hoạt.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC, CNCH tại các khu vực xưởng lao động sản xuất, khu vực làm việc và nhà ở học viên.

**4.** Ban thanh tra nhân dân, Đội tuần tra kiểm soát kết hợp cùng các phòng chuyên môn thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở tại các buổi học viên về việc thực hiện nội quy PCCC.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua “ *Toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ* ” năm 2024. Đề nghị các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh triển khai, nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Công an huyện Mai Sơn;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn, điểm Vệ tinh;
- Đội PCCC&CNCH;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phùng Đức Sơn**